
 

 

 

 

 

 

  

 

Fakultät Umweltwissenschaften Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

 

DAS BYPASSVERFAHREN –  

MÖGLICHKEITEN ZUR VERMEHRTEN 
MISCHWASSERBEHANDLUNG UND ZUR 
VERRINGERUNG DER 
NACHKLÄRBECKENBELASTUNG 
 
 
NORBERT GÜNTHER 

 

 

 

 

 

 

 

Herausgeber: 

Prof. Dr. Peter Krebs 

Institut für Siedlungs- und  

Industriewasserwirtschaft 

Technische Universität Dresden 



  

Dissertation zur Erlangung des akademischen Grades Doktoringenieur (Dr.-Ing.) an der Fakultät Umweltwis-
senschaften der Technischen Universität Dresden 

vorgelegt von Dipl.-Ing. Norbert Günther 

geboren am 19. September 1978 in Vacha 

Tag der Verteidigung: 07. März 2019 

[...]
29.08. 00:00 29.08. 12:00 30.08. 00:00 30.08. 12:00 31.08. 00:00

V
o

lu
m

en
st

ro
m

 [
l/

h
]

Kläranlagenzulauf

Bypassvolumenstrom

Rücklaufschlammstrom

0

5

10

15

20

25

29.08. 00:00 29.08. 12:00 30.08. 00:00 30.08. 12:00 31.08. 00:00

K
o

n
ze

n
tr

at
io

n
 T

rü
b

u
n

g
 [

F
N

U
] 

u
n

d
 A

F
S

 [
m

g
/l]

0

150

300

450

600

750

B
yp

as
sv

o
lu

m
en

st
ro

m
 [

l/
h

]

Ablauf_AFS_Stichprobe

Ablauf_AFS_Stundenmischprobe

Ablauf_Trübung_Onlinewert

Bypassvolumenstrom



92  4 Labor- und halbtechnische Versuche 

 

Abbildung 4-42: Bypassversuch MW_C: Ablauf gelöster CSB 

Abbildung 4-42 zeigt den Einfluss des Bypasses auf die Ablaufwerte des membranfiltrier-
ten CSB. Die Steigerung der CSBmf-Konzentration findet weniger schnell statt und ist ins-
gesamt weniger ausgeprägt als für Ammonium (vgl. Abbildung 4-43). Es stellt sich somit 
nur eine geringe Erhöhung der gelösten CSB-Ablaufkonzentration ein. 

In Abbildung 4-43 ist der Verlauf der Ammoniumablaufkonzentration dargestellt. Der By-
passvolumenstrom mit einer mittleren Ammoniumkonzentration von ca. 20 mg/L verur-
sacht nach einer Zeitspanne, die etwa der mittleren Verweilzeit des Nachklärbeckens ent-
spricht, ein rasches Ansteigen der Ammoniumkonzentration im Ablauf des Nachklärbe-
ckens. Des Weiteren stellt sich ein so genannter Nachlauf ein, der durch ein langsameres 
Verringern der Ablaufkonzentration nach Bypassabschaltung über mehrere Stunden ge-
kennzeichnet ist. Dies wird durch den zugehörigen Onlinekonzentrationswert und an-
hand der Stich- bzw. Stundenmischprobenanalysen dokumentiert. Die Erhöhung der Am-
monium-Ablaufkonzentration durch den Bypass wurde bei allen Versuchen nachgewie-
sen. Eine Überschreitung möglicher Überwachungswerte bzw. einer Ablaufkonzentration 
von größer als 6 mg/L stellte sich nicht ein. 

0

10

20

30

40

50

29.08. 00:00 29.08. 12:00 30.08. 00:00 30.08. 12:00 31.08. 00:00

m
em

b
ra

n
fi

lt
ri

er
te

r 
C

S
B

 [
m

g
/l

]

0

150

300

450

600

750

B
yp

as
sv

o
lu

m
en

st
ro

m
 [

l/
h

]

Ablauf CSBmf_Stundenmischprobe

Ablauf CSBmf_Stichprobe

Bypassvolumenstrom



4.3 Halbtechnische Versuche  93 

   

 

 

Abbildung 4-43: Bypassversuch MW_C: Ablauf Ammonium 

Abbildung 4-44 zeigt die Auswirkungen des Bypassvolumenstromes und des erhöhten 
Kläranlagenzulaufes auf die Leitfähigkeit im Ablauf der Nachklärung. Dabei verursacht 
das durch den Bypass in die Nachklärung geführte Mischwasser ein rasches Absinken der 
Leitfähigkeit im Ablauf. 

In Anbetracht der geringen Anzahl der Analysenwerte im Vergleich zur starken Dynamik 
der Ablaufkonzentrationen, des variablen Zulaufvolumen- und Bypassvolumenstromes 
und der variablen Bypasszeit ist eine Auswertung der Eliminationsraten gemäß der Ver-
suche unter Trockenwetterbedingungen nicht möglich. Die Auswertung kann nur mittels 
einer dynamischen Simulation der Prozesse bei gleichzeitiger Implementierung der By-
passführung vorgenommen werden. Dies und der Vergleich der Ergebnisse unter Tro-
ckenwetter- und Mischwasserbedingungen erfolgt ausführlich in Kapitel 6.  

Für die Auswertung der Bypassversuche hinsichtlich Ammonium, partikulärem und gelös-
tem CSB ist zu beachten, dass der erhöhte Kläranlagenzulauf durch die Verlagerung von 
belebtem Schlamm in die Nachklärung unter Umständen eine Erhöhung der Ablaufpara-
meter auch ohne Bypassbeeinflussung bewirkt. Dies wird im Rahmen der dynamischen 
Simulation durch Ermittlung des Referenzversuches ohne Bypassführung Grundlage der 
Auswertung. 

 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

29.08. 00:00 29.08. 12:00 30.08. 00:00 30.08. 12:00 31.08. 00:00

A
b

la
u

f-
A

m
m

o
n

iu
m

ko
n

ze
n

tr
at

io
n

 [
m

g
/l

]

0

150

300

450

600

750

B
yp

as
sv

o
lu

m
en

st
ro

m
 [

l/
h

]

Ammoniumablaufkonzentration_
Onlinewert
Ammoniumablaufkonzentration_
Stichprobe
Ammoniumablaufkonzentration_
Stundenmischprobe
Bypassvolumenstrom



94  4 Labor- und halbtechnische Versuche 

 

Abbildung 4-44: Bypassversuch MW_C: Ablauf Leitfähigkeit 

 

4.3.6 Bewertung der Bilanzrahmen 

Ausgehend von der Beschreibung der Bilanzgrenzen bzw. -rahmen in Abbildung 4-29 
ergibt sich anhand der ermittelten Elimination für die Trockenwetter- und Mischwasser-
versuche, dass die Bypassereignisse die Ablaufwerte des Belebungsbeckens beeinflussen. 
Durch den Bilanzrahmen 'Kläranlage' ist die Leistungsfähigkeit der Gesamtanlage unter 
Bypassbedingungen bewertbar. Für die Ermittlung der tatsächlichen Eliminationspro-
zesse des Abbaus, der Adsorption, der Rückführung eines Anteils in das Belebungsbecken 
über den Rücklaufschlamm und der Überschussschlammentnahme ist es notwendig, den 
Bilanzrahmen 'Nachklärbecken' zu bewerten. Dabei kann der Eliminationsanteil aus dem 
Bypassvolumenstrom und somit die Leistungsfähigkeit des Bypassverfahrens detailliert 
ermittelt werden. 
 

  

0,0

0,3

0,6

0,9

1,2

29.08. 00:00 29.08. 12:00 30.08. 00:00 30.08. 12:00 31.08. 00:00

L
ei

tf
äh

ig
ke

it
 [

m
S

/c
m

²]

0

300

600

900

1200

B
yp

as
sv

o
lu

m
en

st
ro

m
 [

l/
h

]

Ablauf LF_Onlinewert
Ablauf LF_Stundenmischprobe
Ablauf LF_Stichprobe
Bypassvolumenstrom



5.1 Allgemeines  95 

   

 

5 Großtechnische Untersuchungen in den Kläranlagen Schön-
feld und Wünschendorf 

5.1 Allgemeines 

Im Rahmen des Projektes 'Erhöhung der behandelbaren Mischwassermenge durch eine 
Nachklärbeckenbypassführung in der Kläranlage Schönfeld und Vergleich der Entlas-
tungsfrachten mit konventionellen Regenüberlaufbecken' wurde die Umsetzung und Un-
tersuchung der Bypassführung auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf durch-
geführt. Das Projekt wurde vom Sächsischen Staatsministerium für Umwelt und Landwirt-
schaft in Kooperation mit der Landesdirektion Sachsen, Sitz Chemnitz, dem Abwasser-
zweckverband Oberes Zschopau- und Sehmatal und den Stadtwerken Olbernhau geför-
dert. 

Nachfolgend werden die jeweilige Anlage, die Umsetzung des Bypassverfahrens, identifi-
zierte Bypassereignisse sowie die erreichten Ablaufwerte beschrieben. 

Die Randbedingungen sowie Ergebnisse und erste Hinweise der großtechnischen Unter-
suchungen wurden in Auszügen im Abschlussbericht zum Projekt (Krebs et al., 2010) und 
in den Veröffentlichungen von Günther et al. (2014a, 2014b und 2015) dargestellt. Des 
Weiteren erfolgte von Wohlgemuth (2009) die messtechnische Begleitung der Versuche 
im Rahmen einer Diplomarbeit. 

  



96  5 Großtechnische Untersuchungen in den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 

5.2 Beschreibung der Kläranlagen und Umsetzung der Bypassführung 

5.2.1 Kläranlage Schönfeld 

Die Kläranlage Schönfeld behandelt das Abwasser der Stadt Annaberg-Buchholz und um-
liegender Gemeinden hauptsächlich im Mischsystem. Die Anlage besitzt vier Belebungs-
beckenstraßen, wobei die Straßen 2 und 4 für die industrielle Abwasserbehandlung der 
Papierfabrik Schönfeld und die Straßen 1 und 3 für die Behandlung des kommunalen Ab-
wassers vorgesehen sind. Die Ausbaugröße des kommunalen Bereiches ist auf 39.350 
Einwohner bemessen.  

Beim damaligen Ausbau der Kläranlage ergaben sich hydraulische Beschränkungen des 
Standortes hinsichtlich der Einbindung einer neuen kompletten zweiten kommunalen Be-
lebungsbeckenstraße (Belebungsbeckenstraße 3). Die mechanische Vorreinigung in Form 
von Rechen und Sandfang konnte auf den neuen Ausbauzustand angepasst bzw. erwei-
tert werden. Des Weiteren erfolgte ein Neubau einer biologischen Straße inkl. Nachklär-
becken (Straße 3). Das vorhandene Vorklärbecken konnte aufgrund der Standortbe-
schränkungen nicht vergrößert oder um eine Straße erweitert werden. Der behördlich 
genehmigte Mischwasserzufluss zur Gesamtanlage von 1.441 m³/h übersteigt die hydrau-
lische Leistungsfähigkeit des Vorklärbeckens von 1.000 m³/h. Demzufolge wurden sowohl 
eine Vorklärbecken-Umgehung als auch mehrere Möglichkeiten der Zuleitung im gesam-
ten Bereich und am Ende des Belebungsbeckens ausgeführt. 

Abbildung 5-1 zeigt die schematische Darstellung der Anlagenkonfiguration. Das kommu-
nale Abwasser strömt in das Zulaufbauwerk und wird über Pumpen weiter in die Rechen-
anlage gefördert. Die drei im Rechengebäude befindlichen Filterstufenrechen trennen 
Grob- und Störstoffe aus dem Rohabwasser und befördern diese als Rechengut in eine 
Waschpresse. Der Abwasserstrom gelangt in einen zweistraßigen belüfteten Sandfang 
mit Fettsammelkammer.  

Über eine Druckleitung wird das abgezogene Fett direkt in die Schlammfaulung transpor-
tiert und der abgeschiedene Sand gelangt in die Sandwaschanlage. Im Ablauf des Sand-
fanges erfolgt eine Drosselung des Zuflusses zum Vorklärbecken auf 1.000 m³/h und eine 
Volumenstrommessung. Das Abwasser strömt dem Vorklärbecken zur Grobentschlam-
mung oder bei Überschreitung der hydraulischen Kapazität dem Bypass zu. Vom Vorklär-
becken aus wird das kommunale Abwasser auf die zwei Straßen der biologischen Reini-
gung aufgeteilt. Bei Mischwasserereignissen fließt ein Teilstrom von 550 m³/h in das Be-
lebungsbecken 1 und die restlichen 450 m³/h werden dem Belebungsbecken 3 zugeführt. 
Die Aufteilung auf die beiden Belebungsbeckenstraßen wird über das Verhältnis von Klär-
anlagenzulauf (gemessen im Ablauf des Sandfanges nach der Bypassausbindung) und der 
Zulaufmessung der Straße 1 geregelt. Das Belebungsbecken 3 ist als 2-stufige Kaskade 
mit verteilter Zulaufführung (jeweils 50 %) ausgeführt.  



5.2 Beschreibung der Kläranlagen und Umsetzung der Bypassführung  97 

   

 

 

Abbildung 5-1: Schematische Darstellung der Anlagenkonfiguration und Integration der By-
passführung auf der KA Schönfeld (Quelle: Aqua Consult Ingenieur GmbH, 
2008) 

Abbildung 5-2 zeigt das Verfahrensschema des Belebungsbecken 3. Vor dem Belebungs-
becken sind ein aerober Selektor zur Stabilisierung des Schlammindex sowie zwei Anae-
robbecken zur biologischen Phosphorelimination angeordnet. Es wird bedarfsweise Fäl-
lungsmittel (Eisen-III-Chlorid) zur chemischen Phosphorelimination zugegeben. Im Bele-
bungsbecken 1 sind ein Anaerobbecken sowie zwei anoxische Becken zur Denitrifikation 
und zwei aerobe Becken zur Nitrifikation vorhanden. 

Das Wasser gelangt nach der biologischen Reinigung in die jeweils nachgeschalteten 
Nachklärbecken 1 und 3. Beide sind als vorwiegend horizontal durchströmte Becken ein-
zuordnen. Das Nachklärbecken 3 weist einen Durchmesser von 30 m und eine Oberfläche 
(abzgl. der Oberfläche des Einlaufbauwerkes) von ca. 691 m² auf. Der sedimentierte 
Schlamm wird am Boden der Nachklärbecken abgezogen und als Rücklaufschlamm zu-
rückgeführt bzw. als Überschussschlamm zur Eindickung gepumpt. Die Abläufe der Nach-
klärbecken (inklusive der industriellen Straßen) werden nach erneuter Volumenstrom-
messung mittels MID in einem Vereinigungsschacht zusammengeführt und in den Vorflu-
ter geleitet. 

Die aus Vorklärung und Nachklärung abgezogenen Schlämme der industriellen und kom-
munalen Straßen werden auf der Anlage gemeinsam anaerob behandelt. Dabei gelangt 
das aus dem Sandfang abgezogene Fett direkt in den Faulbehälter. Ein Voreindicker dient 
zur Eindickung des Primärschlammes. Die Überschussschlämme werden über Pumpen 
zur maschinellen Überschussschlammeindickung (Trommelfilter, Fa. Roefilt) gefördert. Es 

Rücklaufschlamm

Belebung 1

Überschussschlamm

Zulauf_BB1

Belebung 3
NK3

Überschussschlamm

Zulauf_BB3

Rücklaufschlamm

Belebung 2

Überschussschlamm

Zulauf_BB2

Rechen / 
Sandfang

VK

Primärschlamm

Ablauf

Prozesswasser

Prozesswasser

Trübwasser 
(Roefilt)

Textilzulauf

Rücklaufschlamm

NK1

NK2

Zulauf

Fäkalien

Bypass



98  5 Großtechnische Untersuchungen in den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 

folgt die anaerobe Stabilisierung im Faulbehälter und schließlich die Nacheindickung so-
wie die Entwässerung mittels Zentrifuge. Das abgeschiedene Trübwasser aus Nacheindi-
cker und Zentrifuge wird in einem Trübwasserspeicher gelagert und dann dem stickstoff-
ärmeren industriellen Abwasser und z. T. dem Zulaufbauwerk zugeführt. Das bei der Fau-
lung entstehende Gas wird in einem Gasspeicher gesammelt und der Heizung bzw. zwei 
Blockheizkraftwerken zugeführt. 

 

Abbildung 5-2: Schematische Darstellung der Volumenstromleitungen des Belebungsbe-
ckens 3 der Kläranlage Schönfeld (Quelle: Aqua Consult Ingenieur GmbH, 
2008) 

Die detaillierte Entnahme des Bypassvolumenstromes nach dem Sandfang ist in Abbil-
dung 5-3 dargestellt. Bei Erreichen der hydraulischen Leistungsfähigkeit des Vorklärbe-
ckens bei einem Mischwasserzufluss von 1.000 m³/h staut sich das Mischwasser in diesem 
Schacht an und fällt in die Bypassleitung, die einen Durchmesser von 0,6 m aufweist, ab.  

Die Möglichkeiten der Einleitung des Bypasses in das Belebungsbecken bzw. in den Ablauf 
des Belebungsbeckens 3 sind in Abbildung 5-2 dargestellt. Die verteilte Abwasserzufüh-
rung des Bypasses in das Belebungsbecken, die eine vollständige biologische Behandlung 
bedeuten würde, führt durch die erhöhte Schlammverlagerung zu einer Überschreitung 
der Schlammvolumen-beschickung des Nachklärbeckens. Im Rahmen der Untersuchung 
wurde nur die Bypassführung in den Ablauf des Belebungsbeckens getestet. Der Bypass-
volumenstrom wird in den hydraulisch entkoppelten Ablaufschacht des Belebungsbe-
ckens der kommunalen Straße 3 geleitet. Von dort gelangt das Gemisch über einen aus-



5.2 Beschreibung der Kläranlagen und Umsetzung der Bypassführung  99 

   

 

reichend dimensionierten Düker in das zugehörige Nachklärbecken 3. Um nach Misch-
wasserereignissen die Bypassleitung zu entleeren, wird das Wasser über Pumpen einer 
Rohrleitung (DN 100) zugeführt und abgeleitet. Somit werden Geruchsemissionen vermie-
den. Die Steuerung der Entleerungspumpen erfolgt manuell. Der maximale Bypassvolu-
menstrom beträgt somit 441 m³/h bei einem Zulauf zum Belebungsbecken 3 von 
450 m³/h. Eine mechanische Vorreinigung des Mischwassers ist durch den Rechen und 
den Sandfang gewährleistet.  

 

Abbildung 5-3: Bypassentnahme als Überlauf am Sandfang (Quelle: Aqua Consult Ingenieur 
GmbH, 2008) 

 

5.2.2 Kläranlage Wünschendorf 

Die Kläranlage Wünschendorf mit einer Ausbaugröße von 8.000 EW ist als simultane ae-
robe Schlammstabilisierungsanlage konzipiert. Das im Einzugsgebiet anfallende Schmutz- 
bzw. Mischwasser fließt vom Ausgleichsbecken (Volumen 80 m³) einer einstraßigen Re-
chenanlage zu. Hier werden Grob- und Störstoffe von einem Siebrechen (6 mm Filterstu-
fenrechen) entfernt. Das abgetrennte Rechengut wird einer Rechengutwaschpresse zuge-
führt, in welcher eine Kompaktierung erfolgt. Das gewaschene und gepresste Rechengut 
wird in Containern gelagert und entsorgt. Im Rechenhaus befindet sich außerdem eine 
Fäkalienannahmestation mit Fäkalspeicher. Die Entfernung von Sand erfolgt in einem ein-
straßigen belüfteten Sandfang mit Fettabscheider. Der im Sandfang abgeschiedene Sand 
wird einer im Rechenhaus befindlichen Sandwaschanlage zugeführt und von organischen 
Verschmutzungen befreit, anschließend in Containern gelagert und abtransportiert. Das 



100  5 Großtechnische Untersuchungen in den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 

Fett wird diskontinuierlich abgesaugt und dem Faulbehälter in der Kläranlage Olbernhau 
zugeführt. 

Die Belebung ist zweistraßig in Form von Rechteckbecken mit einem Gesamtvolumen 
VBB = 3.000 m³ ausgeführt. Es erfolgt die Nitrifikation mit vorgeschalteter Denitrifikation. 
Außerdem wird Eisen-II-Chlorid zur chemischen Phosphateliminierung in den Zulauf zur 
Belebung dosiert. Auch das bei der Schlammentwässerung anfallende Prozesswasser 
wird in den Zulauf des Belebungsbeckens geleitet. Zur Sedimentation und Rückführung 
des belebten Schlammes dient ein vorwiegend horizontal durchströmtes, rundes Nach-
klärbecken mit einem Durchmesser von 20 m. Das geklärte Wasser strömt über einen 
Schacht zur Ablaufmessung dem Vorfluter 'Flöha' zu. Der Rücklaufschlamm wird propor-
tional zur Beschickungsmenge in die Belebungsstufe gepumpt. Der anfallende Über-
schussschlamm gelangt über Pumpen zur stationär aufgestellten Zentrifuge. Anschlie-
ßend wird der entwässerte Schlamm in Containern gelagert und abtransportiert. Abbil-
dung 5-4 zeigt ein vereinfachtes Verfahrensschema.  

 

Abbildung 5-4: Schematische Darstellung der Bypassführung auf der KA Wünschendorf 
(Quelle: Kläranlagen Steinle, 2001) 

Die Kläranlage Wünschendorf entwässert neun Teileinzugsgebiete sowohl im Misch- als 
auch im Trennsystem. Das in dem Einzugsgebiet anfallende Wasser wird über zwei Gefäl-
ledruckleitungen dem Ausgleichsbehälter zugeführt. Die Druckleitungen weisen Drossel-
abflüsse von 396 m³/h und 108 m³/h auf. Somit gelangen im Mischwasserfall 504 m³/h zur 
Anlage. Die Anlage weist anhand der ausgewerteten Daten bei Mischwasser einen maxi-
malen Durchfluss von 256 m³/h auf, der über einen fest eingestellten Blendenschieber 
am Auslauf des Ausgleichsbeckens eingestellt ist, wobei behördlich ein Mischwasservolu-
menstrom von 220 m³/h vorgegeben ist. Darüber hinaus anfallendes Mischwasser wird 
direkt entlastet. Im General-Entwässerungs-Plan für das Einzugsgebiet der Kläranlage 
Wünschendorf war gemäß einer Schmutzfrachtberechnung nach ATV-A 128 (1992) ein 
Regenüberlaufbecken mit einem Volumen von 500 m³ vor der Anlage vorgesehen. Da das 
vorhandene Nachklärbecken eine vergleichsweise große Oberfläche von 314 m² aufweist, 
ergeben sich beachtliche hydraulische und stoffliche Reserven hinsichtlich der Oberflä-
chen- und Schlammvolumenbeschickung. Demzufolge wurde die Anlage für die Installa-
tion der Bypassführung vorgesehen.  

Belebung
NKB

Überschussschlamm

Rechen / 
Sandfang

Rücklaufschlamm

Zulauf

Fäkalien

Bypass

Ausgleichs-
becken

Ablauf

Notüberlauf



5.2 Beschreibung der Kläranlagen und Umsetzung der Bypassführung  101 

   

 

Nach Füllung des Ausgleichsbeckens gelangen über einen Grobrechnen mit einer verstell-
baren Spaltweite von 4 bis 6 mm die restlichen 248 m³/h im freien Gefälle als Nachklärbe-
ckenbypass (DN 300) über einen Quelltopf in den Zulaufschacht zum Nachklärbecken. 
Dementsprechend erfolgt durch die Bypassführung eine Behandlung von 4,0 . Qs + Qf (4,6 
für den Bemessungsfall). Bezogen auf die geltende Bemessungsrichtlinie ATV-DVWK A198 
(2003) ergeben sich Faktoren fS,QM für den Mischwasserabfluss inklusive Bypassvolumen-
strom von 18,0 im Vergleich zum Ausgangszustand von 8,7 (7,4 für den Bemessungsfall). 
Der Betriebsaufwand des für die Grobstoffentfernung des Bypasses eingesetzten Grob-
rechens kann mit dem Aufwand für ein Rechenbauwerk an einem Regenüberlaufbecken 
gleichgesetzt werden. Während der Untersuchungsphase stellten sich eine erhöhte Ver-
stopfungsgefahr durch Betriebsprobleme bei der Rechenguträumung und ein entspre-
chend erhöhter Aufwand für den sicheren Betrieb ein. Ziel der Untersuchung der Bypass-
führung bestand darin, festzustellen, inwieweit mit dieser Form der Mischwasserbehand-
lung das zentrale Regenüberlaufbecken vor der Kläranlage eingespart werden kann.  

Alle Daten zur Anlagendimensionierung und -bemessung wurden der Entwurfs- und Ge-
nehmigungsplanung der Kläranlage Wünschendorf entnommen. 

  



102  5 Großtechnische Untersuchungen in den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 

5.3 Randbedingungen und Durchführung der Bypassversuche 

5.3.1 Bypassversuche in der Kläranlage Schönfeld 

Der Untersuchungszeitraum für die Bypassführung in der Kläranlage Schönfeld umfasste 
das Jahr 2009 mit insgesamt 350 Tagen. In diesem Zeitraum ergab sich der in Abbildung 
5-5 dargestellte Verlauf des Gesamtzulaufes zum Sandfang bzw. den kommunalen Bele-
bungsbeckenstraßen 1 und 3. 

Anhand der Zulauftemperatur ist ersichtlich, dass ab ca. März 2009 eine sehr ausgeprägte 
Schneeschmelze mit deutlich erhöhten Zuflüssen und sehr niedrigen Zulauftemperaturen 
identifizierbar ist. Der für die Anlage behördlich festgelegte Mischwasserzufluss von 
1.441 m³/h wurde auch während der Schneeschmelze nicht erreicht. Dies ist in einem feh-
lerhaft eingestellten Drosselabfluss im Kanalnetz begründet und konnte erst im Nach-
gang der Untersuchung behoben werden.  